
 

 
 

 
Parco dell’Aveto 

 

 
 

Oggetto: Transito tappa “Giro d’Italia 2022” al passo del Bocco: attività del Parco di 
preparazione e animazione: azioni da intraprendere e affidamento incarichi 
 
 
Visto  
che il giorno 19 maggio p.v. una tappa del Giro d’Italia transiterà al Passo del Bocco, e che 
tale evento sarà per il Parco un’occasione per pubblicizzare le proprie attività e strutture, e 
che si prevede quindi di presenziare all’evento con allestimenti ad hoc predisposti dal 
Parco, soprattutto all’interno del Giardino Botanico “F. Delpino” e con un volantino 
informativo specifico per l’evento; 
 
Considerato  
che si tratta di un evento di grande ritorno di immagine al quale il Parco in passato ha 
sempre partecipato;  
 
Ritenuto  
opportuno quindi partecipare anche quest’anno, per dare visibilità alle attività e strutture 
del Parco; 
 
Tenuto conto  
che la partecipazione non prevede costi di occupazione delle aree, che attività specifiche 
del Parco (presidio banchetto info, visite guidate ecc.) saranno realizzate da personale in 
orario di servizio, e che sono previste solo spese di riparazioni, sistemazioni e nuovi 
allestimenti del Giardino botanico, spese di realizzazione di materiale pubblicitario e 
informativo, spese di stampa di leggii danneggiati;  
 
Ritenuto  
che tali attività possano essere realizzate affidandosi a ditte specializzate, già note per 
aver in passato lavorato per l’Ente, anche in considerazione dell’estrema urgenza della 
loro realizzazione, vista l’imminenza della manifestazione ed in particolare: 
 
- per la riparazione/sostituzione di ampi tratti di staccionata del giardino il fornitore 

Focacci Giuliano, Azienda Agricola di Amborzasco in Comune di Santo Stefano 
d’Aveto, che -anche a seguito di indagine di mercato- è l’unico ad essersi dato 
disponibile nei tempi richiesti, avendo pronti e quindi immediatamente utilizzabili i pali 
di castagno come richiesto dall’Ente scrivente;  

- per la sistemazione delle aiuole del giardino e di alcuni arredi, l’Associazione di 
Promozione Sociale Osservatorio Meteorologico, Agrario, Geologico Prof. Don Gian 
Carlo Raffaelli dal 1883, nell’ambito delle attività di cui alla convenzione per la gestione 
dello stesso, in corso di sottoscrizione;  

- per la realizzazione di un’aiuola dedicata all’habitat roccioso e alla relativa flora, in 
sostituzione di altra precedente ormai fatiscente: Torrielli Angelo Walter di Genova 

Determinazione dirigenziale n. 47 del 12/05/2022 



 

 
 

Voltri, fornitore abituale della Città Metropolitana, specializzato in manutenzione 
giardini botanici, incontrato e resosi disponibile a condizioni di favore nell’ambito di 
Euroflora 2022; 

- per la parte di posa di nuove installazioni derivanti dallo spazio allestito dal Parco in 
Euroflora pochi giorni prima: la ditta a suo tempo incaricata dal Parco per 
allestimento/disallestimento Euroflora “Carbomine” con sede a Gardone Val Trompia e 
domicilio in Chiavari; 

- per la realizzazione e stampa di alcuni leggii e per il volantino informativo/promozionale 
la ditta “Grafica Piemme s.a.s.” di Chiavari, già interpellata anche relativamente ad altri 
pannelli (N.3 per PSR Lame – 1 GAL Gambatesa – 1 Targa “Smart Destination” 
Borzone); 

- per un piccolo buffet da offrire alle autorità invitate dalla Presidenza a presenziare alla 
manifestazione: il gestore del Rifugio “A. Devoto” al passo del Bocco;  
 

Inoltre, senza oneri aggiuntivi per il Parco, come dianzi detto: 
 
- per il presidio dello stand e le visite guidate la cooperativa CO.SER.CO. Onlus di 

Genova che gestisce il personale in servizio presso il CEA del Parco  
- per la pulizia propedeutica delle aiuole, il CAI di Chiavari, come da impegni contrattuali 

per la gestione del Rifugio “A. Devoto” in affidamento; 
 
Visti  
i preventivi di spesa formulati dalle suddette ditte ed in particolare: 

1. Il preventivo della ditta “Carbomine” di Gardone Val Trompia agli atti dell’Ente prot. 
n. 572 del 10 maggio u.s. che prevede il trasporto e il posizionamento di allestimeniti 
da Eiroflora, incluso il trapianto di piante in vaso, la sistemazione di leggii danneggiati e 
assistenza per altre opere che saranno necessarie; 
2. Il preventivo della ditta Focacci Giuliano agli atti dell’Ente prot. n. 598 del 16 maggio 
u.s. che prevede nel dettaglio la fornitura e posa di staccionata in legno di castagno 
con smaltimento e rimozione della vecchia; 
3. Il preventivo della ditta “Grafica Piemme s.a.s.” agli atti dell’Ente prot. n. 589 del 12 
maggio u.s. che prevede nel dettaglio la stampa di n. 300 volantini formato A4 stampa 
4+4 colori su carta bianca 100 gr., la realizzazione e stampa di 5 leggii formati vari 
stampa diretta UV su pannello Dibond, integrativo di quello in data 23/03/2022 agli atti 
Prot. 402/2022 per i sopra citati pannelli vari; 
4. Il preventivo, fornito alla Presidente per le vie brevi, del gestore del rifugio per la 
realizzazione di un buffet per 15 persone;  
5. Il preventivo del lavoro del giardiniere Torrielli Angelo Walter di Genova Voltri, 
fornito anch’esso per le vie brevi in sede di sopralluogo propedeutico,  
 
Dato atto che i costi dell’associazione Raffaelli, in base alla convenzione in corso di 
sottoscrizione, verranno liquidati con atto successivo; 

 
Ritenuti congrui detti preventivi, ed in particolare: 

1. il lavoro da parte della ditta “Carbomine” di Gardone Val Trompia, che prevede un 
costo totale di 650,00 € (IVA esclusa)  

2. il lavoro da parte della ditta Focacci Giuliano che prevede un costo di 80,00 € al 
metro lineare (IVA esclusa), fino a un massimo di ml 200, da liquidarsi a seguito di 
sopralluogo da parte dell’ufficio tecnico dell’ente per le misurazioni necessarie; 

3. il lavoro da parte della ditta “Grafica Piemme s.a.s.” che prevede un costo di 559,00 
€, oltre ai 95,00 € per i pannelli sopra elencati (IVA esclusa); 

4. che il costo per il buffet sarà pari a 180 € (IVA compresa); 



 

 
 

5. che il costo del lavoro affidato al giardiniere Torrielli Angelo Walter di Genova Voltri 
sarà pari a 160,00, (IVA esclusa) 

 
Ritenuto pertanto 

- di affidare il servizio trasporto e allestimento degli stand, come meglio specificato 
nel preventivo, alla ditta “Carbomine” di Gardone Val Trompia; 

- di affidare la realizzazione della staccionata in castagno, come meglio specificato 
nel preventivo, alla ditta Focacci Giuliano; 

- di affidare la realizzazione e stampa dei leggii, del volantino pubblicitario, dei 
pannelli in dibond, e dei pannelli vari come meglio specificato nei preventivi, alla 
ditta “Grafica Piemme s.a.s.”; 

- di affidare parte la realizzazione del buffet al gestore del Rifugio “A. Devoto”, come 
meglio specificato in premessa; 

- di affidare la realizzazione dell’aiuola dedicata agli habitat rocciosi al giardiniere 
Torrielli Angelo Walter di Genova Voltri, come meglio specificato in premessa; 

- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolari fatture come da regolamento 
di contabilità. 

 
Ritenuto  
di utilizzare le somme imputate sul conto economico con codice diverso in base alle 
tipologie di attività realizzate ed in particolare: 

- codice 20155 - buffet 
- codice 30011 – allestimento e lavorazioni 
- codice 20068 – materiale di stampa 

 
Eventuali integrazioni di spesa si rendessero necessarie in fase di lavorazione saranno 
oggetto di un nuovo atto di un’integrazione del presente. 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che 
definisce le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 
convertito con modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti 
ai fini dell’IVA; 

 
 
 

DETERMINA 
- di affidare il servizio trasporto e allestimento degli stand, come meglio specificato 

nel preventivo, alla ditta “Carbomine” con sede a Gardone Val Trompia e domicilio 
in Chiavari; 

- di affidare la realizzazione della staccionata in castagno, come meglio specificato 
nel preventivo, alla ditta Focacci Giuliano, provvedendo alla liquidazione previe 
misurazioni definitive della staccionata messa in opera; 



 

 
 

- di affidare la realizzazione e stampa dei leggii, del volantino pubblicitario, dei 
pannelli in dibond e dei pannelli vari, come meglio specificato nel preventivo, alla 
ditta “Grafica Piemme s.a.s.”; 

- di affidare la realizzazione del buffet al gestore del Rifugio “A. Devoto”, come 
meglio specificato in premessa; 

- di affidare la realizzazione dell’aiuola dedicata agli habitat rocciosi al giardiniere 
Torrielli Angelo Walter di Genova Voltri, come meglio specificato in premessa; 

- di utilizzare le somme imputate sul conto economico con codice diverso in base alle 
tipologie di attività realizzate ed in particolare: 

- codice 20155 - buffet 
- codice 30011 – allestimento e lavorazioni 
- codice 20068 – materiale di stampa 

- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolari fatture come da regolamento 
di contabilità. 

 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   
 (dott. Paolo Cresta) 

 


